



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

Termo de Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0002767-0

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/SMSUB/COGEL/2021.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: FORNECIMENTO DE CIMENTO PORTLAND COMPOSTO ÀS SUBPREFEITURAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E DZU.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Senhora **Rode Felipe Bezerra**, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

1.1. Ficam reajustados os valores unitários das atas de registros de preços conforme demonstrado abaixo:

a) Em aproximadamente **12,26%**, a contar de **28/04/2022**, para a Ata de registro de preços nº **64/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** inscrita no CPJ sob Nº 45.817.467/0001-67, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 064411509.

b) Em aproximadamente **12,26%**, a contar de **28/04/2022**, para a Ata de registro de preços nº **65/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **M.I.G. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP**, inscrita no CPJ sob Nº 11.991.514/0001-72, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 064411509

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

RODE FELIPE BEZERRA
CHEFE DE GABINETE
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS



Rode Felipe Bezerra
Chefe de Gabinete
Em 13/06/2022, às 18:53.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **064845501** e o código CRC **9A31E82B**.

Referência: Processo nº 6012.2021/0002767-0

SEI nº 064845501

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0002767-0

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA O FORNECIMENTO DE CIMENTO PORTLAND COMPOSTO ÀS SUBPREFEITURAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E DZU

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/SMSUB/COGEL/2021 (043094733)

DATA BASE: 28/04/2021 (043235405)

GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ATA DE REGISTRO Nº 64/SMSUB/COGEL/2021 (043499929)							
AGRUPAMENTOS I AO XVII, XIX AO XXV, XXVIII AO XXXIII							
AGRUPAMENTO	SUBPREFEITURA	VALOR DO SACO (50KG)	QUANTIDADE (SACOS 50KG) ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR DO REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL
I	AD	30,39	9.600	R\$ 291.744,00	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 327.552,00
II	AF	30,39	8.040	R\$ 244.335,60	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 274.324,80
III	BT	30,39	6.000	R\$ 182.340,00	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 204.720,00
IV	CL	30,39	7.200	R\$ 218.808,00	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 245.664,00
V	CS	30,39	4.800	R\$ 145.872,00	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 163.776,00
VI	CT	30,39	6.600	R\$ 200.574,00	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 225.192,00
VII	CV	30,39	4.800	R\$ 145.872,00	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 163.776,00
VIII	EM	30,39	4.800	R\$ 145.872,00	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 163.776,00
IX	FB	30,39	7.200	R\$ 218.808,00	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 245.664,00
X	G	30,39	4.860	R\$ 147.695,40	R\$ 3,73	R\$ 34,12	R\$ 165.823,20
XI	IP	30,80	3.000	R\$ 92.400,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 103.740,00
XII	IQ	30,80	5.760	R\$ 177.408,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 199.180,80
XIII	IT	30,80	4.200	R\$ 129.360,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 145.236,00
XIV	JA	30,80	6.240	R\$ 192.192,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 215.779,20
XV	JT	30,80	10.200	R\$ 314.160,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 352.716,00
XVI	LA	30,80	6.000	R\$ 184.800,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 207.480,00
XVII	MB	30,80	5.748	R\$ 177.038,40	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 198.765,84
XIX	MO	30,80	6.000	R\$ 184.800,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 207.480,00
XX	MP	30,80	6.000	R\$ 184.800,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 207.480,00
XXI	PA	30,80	3.600	R\$ 110.880,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 124.488,00
XXII	PE	30,80	6.204	R\$ 191.083,20	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 214.534,32
XXIII	PI	30,80	7.500	R\$ 231.000,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 259.350,00
XXIV	PJ	30,80	9.000	R\$ 277.200,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 311.220,00
XXV	PR	30,80	3.600	R\$ 110.880,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 124.488,00
XXVIII	SE	30,80	24.000	R\$ 739.200,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 829.920,00
XXIX	SM	30,80	6.600	R\$ 203.280,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 228.228,00
XXX	ST	30,80	7.200	R\$ 221.760,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 248.976,00
XXXI	VM	30,80	7.200	R\$ 221.760,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 248.976,00
XXXII	VP	30,80	4.800	R\$ 147.840,00	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 165.984,00
XXXIII	DZU	30,80	140.184	R\$ 4.317.667,20	R\$ 3,78	R\$ 34,58	R\$ 4.847.562,72
	TOTAL GERAL		336.936	R\$ 10.351.429,80			R\$ 11.621.852,88



**CIDADE DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURAS

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB
Departamento de Finanças - DFIN

M.I.G. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP. - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/SMSUB/COGEL/2021 (043630320)

AGRUPAMENTOS XVIII - XXVI - XXVII

AGRUPAMENTO	SUBPREFEITURA	VALOR DO SACO (50KG)	QUANTIDADE (SACOS 50KG) ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR DO REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL
XVIII	MG	30,84	2.040	R\$ 62.913,60	R\$ 3,78	R\$ 34,62	R\$ 70.624,80
XXVI	SA	30,84	1.800	R\$ 55.512,00	R\$ 3,78	R\$ 34,62	R\$ 62.316,00
XXVII	SB	30,84	1.800	R\$ 55.512,00	R\$ 3,78	R\$ 34,62	R\$ 62.316,00
	TOTAL GERAL		5.640	R\$ 173.937,60			R\$ 195.256,80



IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE

2022	Mês		Geral
abr		638,1522	
2021	Mês		Geral
abr		568,4437	

BASE DE CÁLCULO REAJUSTE

Io = 568,4437	
I = 638,1522	12,26%
Fator =	1,1226